
 

  

   REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA 

                                                                         

 

UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO 

O.C.D.P.C.n. 789 del 1.9.2021 

 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale diffusione degli 

incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti delle 

Regioni Calabria,Molise,Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del mese di luglio 2021” 

 

Piano interventi ex art. 6 c. 1 – DRPC Sicilia - Impegno e liquidazione della somma di            

€ 100,00 per rimborso art. 40 del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018, all’Odv “Nuova Acropoli 

Floridia” cod.858 via F. Turati 60/A Floridia (SR) CF: 93068540892 per spese riparazione 

mezzo utilizzato durante la Campagna AIB 2021. 

IL PREPOSTO 

 

DISPOSIZIONE N.     del 

*** 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vistala Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del 

18 gennaio 2013 n. 6 e ss.mm.ii;  

Vistoil decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 luglio 2021 concernente la 

dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile, adottato 

ai sensi dell’articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, a causa del 

grave rischio incendi connesso all’eccezionale situazione meteoclimatica in atto e prevista nella 

Regione Siciliana a decorrere dal 31 luglio 2021; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale é stato dichiarato, per 6 

mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori 

colpiti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del mese 

di luglio 2021;  

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 1 settembre 2021, n. 

789 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale 

diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori 

colpiti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del mese 

di luglio 2021” ed in particolare l’art.1 della sopracitata Ordinanza n. 789(Commissari delegati 

delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia): 

1.Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, i 

Presidenti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia sono nominati Commissari 

delegati, ciascuno per il proprio ambito territoriale.  

tommaso.megna
Font monospazio
958

tommaso.megna
Font monospazio
12/10/2022



2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, i Commissari delegati di cui 

al comma 1, che operano a titolo gratuito, possono avvalersi delle strutture e degli uffici 

regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello 

Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli 

enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Vista la Disposizione n. 1 del17/09/2021 con la quale il Commissario Delegato - Presidente 

della Regione si avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio 

Commissariale, struttura di supporto, per tutta l’attività e per tutti gli atti di natura tecnico-

amministrativa-contabile e individua, quale sede del Commissario Delegato, ad ogni effetto di 

legge, il Dipartimento regionale della Protezione civile, ubicato in via G. Abela,5 Palermo e 

nomina il Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto alla direzione della Struttura 

ed esercita tutte le attribuzioni gestionali di natura, tecnica, amministrativa, finanziaria e 

contabile, assumendone la relativa responsabilità con particolare riferimento alla tempestiva 

adozione degli atti relativi alla rendicontazione delle somme. 

Vista la nota n.58525 del 05/11/2021 con cui il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di 

una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 1 comma 2 

dell’OCDPC 789/2021; 

Vista la nota MEF-RGS 281413 del 11/11/2021 che autorizza l'apertura della contabilità 

speciale n. 6315 intestata a "PRES.R.SICILIAC.D.O.789-21"; 

Vista la nota prot. 58527 del 05/11/2021 con la quale il Commissario Delegato ha trasmesso il 

piano degli interventi urgenti, redatto ai sensi dell’art. 6 c.1, al Dipartimento Nazionale della 

Protezione Civile per l’approvazione, così come disposto dal comma 4 del medesimo 

articolo“Contributi volontariato e spese CC.MM.RR”; 

Vista la nota POST/0050698 del 23/11/2021del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli interventi 

urgenti predisposto dal Commissario Delegato ai sensidell’art. 6 c.1, nel quale è inserito 

l’intervento “Rimborso spese per attivazione volontari (buoni pasto, carburante, schiumogeno, 

riparazione mezzi, art. 39 e 40)” per un importo di€ 540.000,00, il cui soggetto attuatore è il 

DRPC Sicilia; 

Vista la nota n. 8140 del 18.02.2022 con cui il Legale Rappresentante dell’OdV “Nuova Acropoli 

Floridia” cod. 858, via F. Turati 60/A Floridia (SR) CF: 93068540892, trasmette la 

documentazione utile al fine di ottenere il rimborso ai sensi dell’art. 40 D.Lgs. n. 1 del 

02/01/2018, per spese sostenute per la riparazione del mezzo antincendio Mitsubishi L200CL 

targa FZ 911 MB, utilizzati durante la Campagna AIB 2021, per l’importo richiesto di €100,00; 

 

Vista la nota n. 20105/S.07/DRPC Sicilia del 06/05/2022, con la quale il Dirigente del Servizio 

7 - Volontariato trasmette all’OdV “Nuova Acropoli Floridia”  cod. 858 via F. Turati 60/A 

Floridia (SR), una richiesta d’integrazione documentale relativa al rimborso in parola e 

contestualmente comunica l’avvio del procedimento di archiviazione ai sensi degli artt. 8, 9 e 11 

bis della LR 10/1991; 

Vista la nota n.21775 del 17/05/2022 con cui il Legale Rappresentante dell’OdV“Nuova 

Acropoli Floridia”  cod. 858 via F. Turati 60/A Floridia (SR), trasmette le integrazioni richieste; 

Visto il verbale d’istruttoria del 07/07/2022 redatto dal S.07, a conclusione delle verifiche 

effettuate sulla documentazione relativa al rimborso spese per riparazione dei mezzi antincendio 

Mitsubishi  L200 CL targa FZ 911 MB, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 

dall’OdV “Nuova Acropoli Floridia”  cod. 858 via F. Turati 60/A Floridia (SR),  il quale si 

approva la spesa ammissibile a rimborso per un importo di € 100,00, da accreditarsi sul conto 

corrente bancario indicato nella nota n. 21775del 17.05.2022; 

Vistala sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in argomento, come da attivazione 

dell’OdV “Nuova Acropoli Floridia”  cod. 858 da parte del S.07 con nota n. 38985/S07/DRPC 

Sicilia del 13/07/2021; 

 



Accertato che è necessario impegnare e liquidare la somma di € 100,00, quale rimborso ai sensi 

dell’art. 40 D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018, per spese sostenute per riparazione del mezzo 

antincendio Mitsubishi  L200 CL targa FZ 911 MB, durante la Campagna AIB 2021 dall’OdV 

“Nuova Acropoli Floridia” cod. 858 via F. Turati 60/A Floridia (SR); 

Visto l’art. 14 dell’OCDPC 789/2021; 

Vista la nota ABI/51230 del 26/11/2021 con la quale il DPC ha comunicato di avere provveduto 

ad accreditare l’importo di 2,00 mln di euro sulla contabilità speciale n. 6315, a saldo dei fondi 

stanziati con la DCM del 26/08/2021; 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6315; 

Tutto quanto visto e verificato  

DISPONE 

Art. 1. Le motivazioni indicate in premessa fanno parte integrante e sostanziale della 

presente disposizione. 

Art. 2. Di impegnare la somma di € 100,00 (euro cento/00) a valere sulla Contabilità 

speciale n. 6315 intestata a “PRES.R.SICILIA C.D. O. 789-21” e aperta ai sensi 

della OCDPC 789/2021. 

Art. 3. Di liquidare la somma di cui all’art.2 in favore dell’OdV“Nuova Acropoli Floridia” 

cod. 858 via F. Turati 60/A Floridia (SR) CF: 93068540892, per rimborso ai sensi 

dell’art. 40 D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018, per spese sostenute per riparazione del 

mezzo antincendio Mitsubishi  L200 CL targa FZ 911 MB, durante la Campagna 

AIB 2021, di cui alla documentazione trasmessa con note n. 8140  del 18/02/2022 e 

n. 21775del 17/05/2022. 

Art. 4. Il pagamento della somma di € 100,00 (euro cento/00) verrà effettuato mediante 

ordinativo di pagamento sul numero di C/C bancario IBAN IT75H 02008 84700 

000300200086, indicato nella nota n. 21775 del 17/05/2022, e graverà sui fondi della 

Contabilità speciale n. 6315 istituita ai sensi dell’OCDPC n. 789/2021. 

Art. 5. La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Dirigente del Servizio S.07 

(dott. Salvatore Beninato) 

  

 

 Il Dirigente Generale del DRPC 

Preposto all’Ufficio del Commissario 

Delegato OCDPC 789/2021 

(Ing, Salvatore Cocina) 

 


		2022-09-27T13:47:11+0200
	SALVATORE ANTONINO BENINATO


		2022-10-12T11:25:12+0200
	SALVATORE COCINA




